9) construcción de rutas, autopistas, líneas férreas y aeropuertos; 
10) emplazamiento de centros turísticos o deportivos en alta montaña; 
11) extracción minera a cielo abierto; 
12) construcción de hipermercados y grandes centros comerciales con una superficie total 
mayor de dos mil quinientos metros cuadrados (2.500 m2) y ampliaciones de los ya 
existentes en superficies mayores de mil quinientos metros cuadrados (1.500 m2); 13)4 
Instalación de antenas de telecomunicaciones. 
14)5 Todas aquellas obras o actividades que puedan afectar directa o indirectamente el 
equilibrio ecológico de diferentes jurisdicciones territoriales. 
II - Proyectos de obras o actividades sometidas al proceso de Evaluación de Impacto